
1 

 

 

 

 

 

 Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 

Per conto del Comune di LONGOBARDI 
Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 

sito internet: www.provincia.cs.it 

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

VERBALE TERZA  SEDUTA DI GARA ASTA PUBBLICA PER L’APPALTO DI "Messa in sicurezza della 

sponda destra idrografica, Rischio PAI R4, Torrente Cordari in località Frailliti".  

Codice Gara:  21SUA007 - CIG: 872958596D 

--------oooOooo------- 

 
Il giorno 29 Ottobre 2021 alle ore 12:00 presso la Provincia di Cosenza in piazza XV Marzo n. 1, previo avviso 

pubblico affisso all’albo in data 27/10/2021 si è tenuta la seduta d’asta, aperta al pubblico, in esecuzione della 

Determina Dirigenziale  n. 293 R.G.  del 27.04.2021 esecutiva ai sensi di legge, che approva i lavori di “Messa in 

sicurezza della sponda destra idrografica, Rischio PAI R4, Torrente Cordari in località Frailliti” dell’Importo di 

Euro 340'205.00, di cui a base d’Asta e Euro   6'995.98 per oneri della sicurezza.  

 

La Commissione di gara, che curerà gli adempimenti e le valutazioni della Offerta Tecnica (Busta B) e della Offerta 

Economica (Busta c), nominata con Determina Dirigenziale della SUA.CS n. 2021002096 R.G. del 20/10/2021, 

risulta così composta:  

 
 Presidente: ing. Piero Francesco FARFALLA  
 Esperto Tecnico: ing. Roberta STRAFACE  
 Esperto Tecnico: ing. Natale Francesco OCCHIUTO  
 Segretario verbalizzante: Pierpaolo DE ROSE 

 

Il Presidente dà atto: 

- che il bando di gara è stato pubblicato il 28.04.2021  con scadenza   24.09.2021; 

- che sono pervenute al Protocollo Generale, per partecipare alla gara di che trattasi, le buste chiuse delle seguenti 

Ditte: 

 

-PLICO N. 1 - BAFFA COSMO S.R.L.  (prot. n. 32527 del 27/09/2021) 

-PLICO N. 2 - Nuova Demar S.r.l. (prot. n. 32531 del 27/09/2021) 

-PLICO N. 3 - Brusco Settimio srl Unipersonale costruzioni generali (prot. n. 32531 del 27/09/2021) 

-PLICO N. 4 - Giuseppe Mansueto & C. (prot. n. 32533 del 27/09/2021);  

 

- che in data 15/10/2021 il Seggio di gara, preposto gli adempimenti e alle valutazioni della documentazione 

amministrativa (Busta A), nominata con Determina Dirigenziale della SUA.CS n. 2021002051 R. G. del 14/10/2021 

ha ultimato le operazioni di gara ammettendo alla fase successiva di gara le seguenti ditte: 

  

-BAFFA COSMO S.R.L   

file:///C:/Users/nicperrotti/AppData/Local/Temp/MicrosoftEdgeDownloads/c06171a4-ce81-4862-b0eb-d4acc41a2f44/www.provincia.cs.it


2 

 

-Nuova Demar S.r.l. 

-Brusco Settimio srl Unipersonale Costruzioni Generali 

-Giuseppe Mansueto & C. 
 

- che nel corso della seduta pubblica  del 21/10/2021 (verbale n. 2) si è proceduto, così come previsto nel bando di 

gara all’apertura delle buste B contenenti le Offerte Tecniche, per come previsto dal disciplinare di gara all’art. 9.2; 

 

-che nel corso della seduta riservata del 27/10/2021 la Commissione di gara ha proceduto alla attribuzione dei 

punteggi alle offerte tecniche presentate dagli OE partecipanti;  

 

Il Presidente apre la seduta dando lettura dei punteggi attribuiti dalla Commissione alle offerte tecniche presentate per 

come segue:  

 

 

Concorrente 

Criterio 
B1 

Criterio 
B2 

Criterio 
B3 Punteggio 

Totale 
Offerta 
Tecnica Classifica 

BAFFA COSMO S.R.L. 27,99 30,00 13,33 71,32 2 

Nuova Demar S.r.l. 30,00 30,00 18,33 78,33 1 

brusco settimio srl unipersonale costruzioni 
generali 12,00 21,42 16,68 50,10 4 

 Giuseppe Mansueto & C. 20,01 12,87 25,00 57,88 3 
 

 

 

La commissione, procede: 

a)  all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta 

 telematica contrassegnata con la lettera C  contenente la Offerta Economica; 

b)  alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni 

 prodotte per come previsto dal disciplinare di gara all’art. 9.3; 

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  

 

I ribassi proposti dalle ditte sono i seguenti:  

BAFFA COSMO S.R.L : 18,21% 

Nuova Demar S.r.l.: 12,87% 

Brusco Settimio srl Unipersonale Costruzioni Generali: 23,00% 

Giuseppe Mansueto & C.: 5,00% 

 

Per come previsto all’art. 10.3 del disciplinare di gara, per quanto riguarda gli elementi di natura quantitativa, 

riferiti al prezzo offerto e al tempo di esecuzione dei lavori, il punteggio sarà calcolato tramite un’interpolazione 

lineare tra il coefficiente pari ad 1 (uno), attribuito al ribasso percentuale maggiore, ovvero al tempo di 

esecuzione minore, ed il coefficiente pari a 0 (zero) in corrispondenza di offerta economica pari al valore a base 

d’asta, ovvero ad un tempo di esecuzione per come previsto nel crono programma di progetto (tempo massimo), 

applicando la seguente formula:  
V(a)i = Ri/Rmax 

dove:  

V(a)i = Coefficiente della prestazione dell’offerta (a) i-esima rispetto all’elemento quantitativo (prezzo ovvero 

tempo), variabile tra 0 (zero) e uno;  

Ri = ribasso percentuale del concorrente i- simo, ovvero minorazione del tempo di esecuzione massimo rispetto al 

tempo di esecuzione del concorrente i-esimo (tempo massimo meno tempo concorrente i-esimo);  



3 

 

Rmax = ribasso percentuale massimo, ovvero tempo di esecuzione minimo.  

Per ottenere il punteggio i-esimo attribuibile alla offerta (a) relativamente ai criteri prezzo e tempo, i coefficienti 

V(a)i andranno poi moltiplicati per i punteggi massimi attribuibili alle variabili prezzo e tempo (coefficienti di 

ponderazione), entrambi pari a 10 punti. 

 

Concorrente 
Ribasso 

offerto % 
Coefficiente 

Ci 
Punteggio 

finale 
Valore di 
Ribasso 

Importo 
ribassato 

Totale € 

BAFFA COSMO S.R.L. 18,210% 0,790 11,850 
€ 

60.677,36 
€ 

272.531,66 
€ 

279.527,64 

Nuova Demar S.r.l. 12,870% 0,560 8,400 
€ 

42.884,00 
€ 

290.325,02 
€ 

297.321,00 

brusco settimio srl unipersonale 
costruzioni generali 23,000% 1,000 15,000 

€ 
76.638,07 

€ 
256.570,95 

€ 
263.566,93 

 Giuseppe Mansueto & C. 5,000% 0,220 3,300 
€ 

16.660,45 
€ 

316.548,57 
€ 

323.544,55 

 

 
Per come previsto all’art. 10.4 del disciplinare di gara il punteggio totale sarà assegnato con il metodo aggregativo 

compensatore di cui alle Linee Guida Anac n. 2, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta 

economicamente più vantaggiosa” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005, del 21 settembre 2016 

Aggiornate al D. lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018.  

La migliore offerta sarà quella che otterrà la somma complessivamente maggiore in relazione ad ognuno dei singoli 

elementi di valutazione (Offerta Tecnica + Offerta Economica):  

 

Concorrente 

Punteggio 
Totale 
Offerta 
Tecnica 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

Punteggio 
Totale 

Classifica 

 

 

 

 

 

BAFFA COSMO S.R.L.   
71,32 11,85 83,17 2 

II° 
Classificato 

Nuova Demar S.r.l.   
78,33 8,40 86,73 1 

I° 
Classificato 

brusco settimio srl unipersonale costruzioni 
generali 

50,10 15,00 65,10 3 
 

 Giuseppe Mansueto & C.   57,88 3,30 61,18 4 
 

 

 

 
Pertanto l’ Offerta Economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dalla ditta Nuova Demar srl con 

un punteggio pari a 86,73/100 .  

 

 

Con tale adempimento, a norma dell’art. 18 del Disciplinare di gara, la Commissione chiude le operazioni di gara e 

la stazione appaltante trasmette al RUP tutti gli atti e documenti ai fini dei successivi adempimenti.  

 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 12:35  del medesimo giorno.  

Il presente verbale si compone di n. 2 foglio e n. 4  facciate.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 



4 

 

 

Cosenza Lì, 29/10/2021 

 

 

COMMISSIONE DI GARA 

 

FIRME 

 

PRESIDENTE  

 

Ing. Piero Francesco  FARFALLA 

 

F.to Ing. Piero Francesco Farfalla 

 

ESPERTO TECNICO 

 

Ing. Roberta STRAFACE 
 

F.to Ing. Roberta Straface 

 

ESPERTO TECNICO 

 

Ing. Natale Francesco OCCHIUTO 

 

F.to Natale Francesco Occhiuto 

SEGRETARIO 

VERBALIZZANTE 

 

Sig. Pierpaolo DE ROSE 

 

F.to Sig. Pierpaolo De Rose 
 

Firme  autografe apposte a mezzo stampa, ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.  

 


